

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 17. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 191 (Alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 191:

Vil ministeren forholde sig til kritikken udtrykt af Tineke Strik i forbindelse med ministerens besøg i Europa-Parlamentet den 13. januar 2022?

Svar:

1. Det er min forståelse, at Tineke Strik fra De Grønne under mødet i LIBE-Komiteén i Europa-Parlamentet den 13. januar 2022 dels udtrykte en kritik af den danske regerings praksis for så vidt angår inddragelse og nægtelse af forlængelse af opholdstilladelse til personer fra Syrien, dels den danske ambition om en modtagecenterordning.

2. I forhold til spørgsmålet om regeringens ambition om en modtagecenterordning, er det en klar forudsætning for regeringen, at en eventuel dansk ordning for overførsel af asylansøgere til et partnerland skal leve op til Danmarks internationale forpligtelser. En omlægning af det danske asylsystem vil endvidere forudsætte indgåelse af en folkeretligt bindende aftale. Folketinget vil i den forbindelse få mulighed for forudgående at forholde sig til en eventuel aftale om overførsel af asylansøgere til et partnerland.

3. For så vidt angår den danske praksis vedrørende personer fra Syrien, er det som bekendt Udlændingestyrelsen og derefter, hvis relevant, Flygtningenævnet, der i forbindelse med behandlingen af de konkrete asylsager vurderer sikkerhedssituationen i det område i Syrien, som er relevant i den pågældende sag.

Den vurdering har hverken jeg eller mit ministerium indflydelse på.

Udlændingemyndighederne foretager altid en konkret og individuel vurdering i hver enkelt sag, og personer, som fortsat har et beskyttelsesbehov, fordi de risikerer forfølgelse eller overgreb i hjemlandet, får naturligvis lov til at blive i Danmark. Det gælder ligeledes i de tilfælde, hvor Danmarks øvrige internationale forpligtelser

14. februar 2022

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 1080
Akt-id 1875704

tilsiger, at en person skal have lov til at blive her i landet, herunder navnlig hvis der foreligger et hensyn til familiens enhed, som er beskyttet af Den Europæiske Menneskerettighedskonventions artikel 8.

Udlændingemyndighederne træffer deres afgørelser i overensstemmelse med dansk lovgivning og Danmarks internationale forpligtelser.

Det er vurderingen, at den danske lovgivning ligger inden for rammerne af Danmarks internationale forpligtelser, og jeg kan forsikre, at Danmark fortsat lever op til sine forpligtelser, herunder de forpligtelser som følger af deltagelsen i Dublin-samarbejdet.

4. For så vidt angår spørgsmålet om at sende personer tilbage til Syrien, er det regeringens holdning, at vi skal yde beskyttelse til dem, der har behov for det. Men flygtninges ophold i Danmark er midlertidigt, og man skal derfor rejse hjem, når forholdene tillader det – det gælder alle, også personer fra Syrien.

Hvad angår tvangsmæssige udsendelser er der lige nu helt særlige omstændigheder med hensyn til Syrien.

Regeringen har besluttet, at der af udenrigspolitiske årsager indtil videre ikke gennemføres tvangsmæssige udsendelser til Syrien. Det er en dansk beslutning – men det er vigtigt for mig at understrege, at den er baseret på en analyse og en politisk linje, som vi deler med partnere i EU og USA. De danske myndigheder vil kunne bistå med at planlægge *frivillig* hjemrejse til Syrien, f.eks. med at fremskaffe rejselegitimation.

Mattias Tesfaye

/

Grith Nørgaard